

ที่ 11 /2564

วันที่ 6 สิงหาคม 2564

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงาน

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ยูนิมิต เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) (ยูนิมิต/UEC) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 ปี 2564 ซึ่งเปลี่ยนแปลงเกิน 20% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ดังนี้

บริษัท ยูนิมิต เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) (บริษัท)

สำหรับงวดสามเดือน ไตรมาส 2 ปี 2564 บริษัทมีรายได้รวม 103 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 46 จากงวดเดียวกันปี ก่อนที่ 191 ล้านบาท กำไรขั้นต้นของไตรมาส 2 ปี 2564 และไตรมาส 2 ปี 2563 คิดเป็นอัตราร้อยละ 24 และ 14 ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของไตรมาส 2 ปี 2564 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2563 สาเหตุหลักจากการกลับรายการสำรองหนี้สูญในไตรมาส 2 ปี 2563 โดยรวมไตรมาส 2 ปี 2564 บริษัทมีกำไรสุทธิ 6 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2563 ที่ 10 ล้านบาท

สำหรับงวดหกเดือน ครึ่งปีแรก ปี 2564 บริษัทมีรายได้รวม 290 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 34 จากงวดเดียวกันปี ก่อนที่ 437 ล้านบาท กำไรขั้นต้นของครึ่งปีแรก ปี 2564 และ ครึ่งปีแรกปี 2563 คิดเป็นอัตราร้อยละ 29 และ 14 ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของครึ่งปีแรก ปี 2564 เพิ่มขึ้นจากครึ่งปีแรก ปี 2563 สาเหตุหลักจากการกลับรายการสำรองหนี้สูญในไตรมาส 2 ปี 2563 โดยรวมครึ่งปีแรก ปี 2564 บริษัทมีกำไรสุทธิ 48 ล้านบาท เปรียบเทียบกับครึ่งปีแรก ปี 2563 ที่ 30 ล้านบาท

บริษัท ยูนิมิต เอนจิเนียริ่ง (เมียนมาร์) จำกัด (UEM , บริษัทย่อย)

สำหรับงวดสามเดือน ไตรมาส 2 ปี 2564 บริษัทย่อยในพม่ามีรายได้รวม 0.3 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันปีก่อนที่ 0.1 ล้านบาท ขาดทุนขั้นต้น 1 ล้านบาทของไตรมาส 2 ปี 2564 ลดลงจากไตรมาส 2 ปี 2563 ที่ 2 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของไตรมาส 2 ปี 2564 ลดลงจาก 2 ล้านบาทของไตรมาส 2 ปี 2563 เหลือ 1 ล้านบาท โดยรวมไตรมาส 2 ปี 2564 มีขาดทุนสุทธิ 3 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2563 ที่ขาดทุน 4 ล้านบาท

เนื่องจากเกิดสภาวะความไม่สงบทางการเมืองที่พม่า เมื่องานตามสัญญาที่เหลืออยู่ได้ส่งมอบให้ลูกค้า และงานในระหว่าง การติดต่อได้ตกลงยินยอมยกเลิกกันแล้ว ในกลางเดือน เมษายน 2564 คณะกรรมการบริษัทจึงได้ตัดสินใจให้ปิดโรงงานที่ พม่าชั่วคราวตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2564 เป็นต้นไป การเปิดโรงงานใหม่ยังไม่ได้ตัดสินใจ ต้องขึ้นอยู่กับสถานการณ์ปัจจุบัน

ในช่วงที่ปิดโรงงาน เพื่อดูแลโรงงานให้มีความปลอดภัย บริษัทขอยุ่ได้คงจ้างพนักงานที่จำเป็นบางคนไว้ โดยมีค่าใช้จ่ายประมาณเดือนละ 130,000 บาท และมีค่าใช้จ่ายตามข้อผูกพันที่ต้องจ่ายให้เจ้าของสัมปทานที่เช่าและค่าใช้จ่ายที่จำเป็นอื่น เช่น ค่าดูแลส่วนกลาง ค่าน้ำค่าไฟ ค่ายาม เป็นต้น ประมาณเดือนละ 170,000 บาท รวมเป็นเงินสดที่ต้องจ่ายในช่วงปิดโรงงานประมาณเดือนละ 300,000 บาท

รายการสำคัญที่กระทบต่องบการเงินมากที่สุด คือค่าใช้จ่ายในการตัดจำหน่ายสิทธิการใช้ที่ดินตามสัญญาเช่าที่ดินที่ได้จ่ายล่วงหน้าไปแล้ว และค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินถาวร ที่ต้องบันทึกบัญชี ได้แก่ (ก) ค่าตัดจำหน่ายสิทธิการใช้ที่ดินตามสัญญาเช่าที่ดิน ประมาณเดือนละ 80,000 บาท หรือประมาณปีละ 960,000 บาท ซึ่งสิทธิตามสัญญาเช่าที่ดินนี้ยังมีอายุสิทธิคงเหลืออีก 43 ปี บวกสิทธิในการเลือกต่ออายุ และ (ข) ค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินถาวรที่บันทึกตามนโยบายการตัดค่าเสื่อมราคา ประกอบด้วยค่าเสื่อมราคาของ อาคารและสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักร เครื่องใช้สำนักงานและอุปกรณ์ตกแต่งติดตั้ง รวมประมาณเดือนละ 450,000 บาทหรือประมาณปีละ 5.4 ล้านบาท ทั้งสองรายการดังกล่าวเป็นรายการทางบัญชีที่ไม่กระทบต่อกระแสเงินสด ส่วนรายจ่ายที่ต้องจ่ายเป็นเงินสดในช่วงปิดโรงงานชั่วคราวนี้คือประมาณเดือนละ 300,000 บาท

บริษัทและบริษัทข่อย

งบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือน ไตรมาส 2 ปี 2564 บริษัทและบริษัทข่อยมีรายได้รวม 103 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 46 จากงวดเดียวกันปีก่อนที่ 191 ล้านบาท สาเหตุหลักจากการชะลอการลงทุนในอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องและการแข่งขัน กำไรขั้นต้นของไตรมาส 2 ปี 2564 และไตรมาส 2 ปี 2563 คิดเป็นอัตราร้อยละ 23 และ 13 ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของไตรมาส 2 ปี 2564 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2563 สาเหตุหลักจากการกลับรายการสำรองหนี้สูญในไตรมาส 2 ปี 2563 โดยรวมไตรมาส 2 ปี 2564 บริษัทและบริษัทข่อยมีกำไรสุทธิ 3 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2563 ที่กำไร 6 ล้านบาท โดยผลการดำเนินการหลักจากบริษัทในประเทศไทย และเนื่องจากเหตุความไม่สงบทางการเมืองในประเทศพม่า ทำให้ต้องปิดโรงงานที่พม่าชั่วคราวตามที่กล่าวข้างต้น

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทข่อย ไตรมาส 2 ปี 2564 เปรียบเทียบกับ ไตรมาส 2 ปี 2563

รายได้ของบริษัทและบริษัทข่อย

ไตรมาส 2 ปี 2564 บริษัทและบริษัทข่อยมีรายได้รวม 103 ล้านบาท ประกอบด้วย รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า 102 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 1 ล้านบาท มีรายได้อื่นเล็กน้อย

รายการเปลี่ยนแปลงดังนี้

รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้าของไตรมาส 2 ปี 2564 จำนวน 102 ล้านบาท ลดลง 89 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 47 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2563 ที่มีจำนวน 191 ล้านบาท

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 1 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2563 ที่ขาดทุนอัตราแลกเปลี่ยน 3 ล้านบาท

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

ไตรมาส 2 ปี 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 101 ล้านบาท ลดลง 78 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 43 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2563 ที่มีจำนวนเงิน 179 ล้านบาท จากสาเหตุตามที่กล่าวข้างต้น

รายการเปลี่ยนแปลงดังนี้

ต้นทุนขายและให้บริการ จำนวน 78 ล้านบาท ลดลง 88 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 53 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2563 จำนวน 166 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวนรวม 23 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2563 ที่มีจำนวน 10 ล้านบาท เนื่องจากไตรมาส 2 ปี 2563 มีกลับรายการหนี้สูญของโครงการหนึ่งที่สามารถเก็บเงินได้

กำไรสำหรับงวด

ไตรมาส 2 ปี 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับงวด 3 ล้านบาท ลดลง 3 ล้านบาทหรือร้อยละ 54 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2563 ที่มีกำไรสำหรับงวด 6 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ
(นางสาว วิไล ศิริพูลเกียรติกุล)
ผู้มีอำนาจลงนาม